Lit. Lat. rec. B

438

Rhet. lat. rec. 933.

100

crit. 628

DIALOGORVM
SACRORVM LIBRI
QVATVOR.

Authore

Sebastiano Castellione.

*QVI NVNC POSTREMO OPVS
recognouit: argumenta singulis Dialogis
praeposuit: & sententias subiicit: ex quibus
pueri discant officium, hoc est, quid
imitandum sit, aut de-
clinandum.*

V VITEBERGAE,

Typis Laurentij Seuberlichij, Anno 1606

Rhetor. et Orator. 933.

669

SEBASTIANVS CASTELLIO CHRISTIANIS
lectoribus S.

HOs Dialogos, fratres Charissimi, composuimus, ut pueri haberent, vnde eadem opera & mores Christianos, & orationem Latinam discerent. Itaque eorum ruditati in primo libro seruiuimus, sermone facilimo, eoq; minus eleganti, & tamen latino vtentes, & pueris quasi præmansum cibum in os inferentes. In cæteris iam elegantius loqui cœpimus. Quod autem DE I nomen IOVA Hebræum vsurpauimus, quod nullum Deï proprium nomen latinè extat (nisi fortè Iupiter: sed id pollutum omittamus) id etsi principio videbitur fortassè durius, tamen vsu mollescet, & quod infuetum aures radet, idem vsitatum demulcebit,
Valete

DIALOGORVM
SACRORVM SEBASTIA-
NI CASTELLIONIS.

Liber primus.

ADAMVS. Gen. 3.

ARGVMENTVM.

Serpens Euam; & Eua porrò Adamum
impellit ad vescendum fructu vetito. Deus ve-
rò ipsos tres ad totidem pœnas damnat.

Serpens, Eua, Adam, Ioua.

VR VETVIT VOS DEVS
vesci omnibus arboribus pomarij? E.
Licet nobis vesci fructibus arborũ po-
marij: tantũ Deus nobis interdixit
ea arbore, quæ est in medio pomario,
ne vesceremur fructu eius, neue etiam attingeremus,
nisi vellemus mori. S. Nequaquã moriemini propter
ea, sed scit Deus, si comederetis de eo, tum oculos
vobis apertum iri, atq; ita vos fore tanquam Deos,
scientes boni atq; mali. E. Ita planè videtur, & fru-
ctus ipse est pulcher sanè visu, nescio an sit ita dulcis
gustatu, veruntamen experiar. Vah, quàm dulcis est,
impertiendum est etiam marito. Mi vir, si scires, quã
sapidus sit hic fructus, iam dudum comedisses. Accipe.
AD. Quando ita vis, faciam. Ah flagitium fecimus.

A 2

E. Quid

E. Quid est? A. nonne vides misera, nos esse nudos?
 E. Video, & me pudet: sed quid nobis faciendum est?
 A. Texamus nobis sabligacula ex folijs, quibus tegamus pudenda. E. Benè mones? & est hic ficus folijs magnis & aptis huic rei. A. Sed ô nos infelices: videor mihi audire vocem. E. Ioua est. Miseram me, vereor ne deprehendat nos nudos. Abdamus nos in hoc densum nemus. I. Heus, heus Adame, vbi es? A. Audita voce tua in pomario, territus sum: & quia nudus eram, abscondi me. Vnde didicisti esse te nudum? Num nam comedisti de arbore, de qua præceperam tibi ne comederes? A. comedi quidem: sed præbuit mulier, quam tu adiunxisti mihi. I. Quidnam fecisti mulier? E. Decepta à serpente comedi. I. Quoniam istuc fecisti serpens, tu eris detestabilissima omnium bestiarum, omniumq; animalium terrestrium, & incedes in pectus, & vorabis puluerem quandiu viues. Quinetiam conciliabo tantas inimicitias inter te & mulierem, interq; semen tuum & eius, vt id conterat tibi caput, tu autem ei calcem. Te quoq; fœmina afficiam plurimis doloribus & ærumnis, vt cum dolore parias, & tota pendeas ex imperio viri tui. Et tu Adame, quoniam morem gerens vxori tuæ comedisti de arbore, cuius esu interdixeram tibi, habebis terram infœcundam tua culpa, & ex ea quæres victum laboriosè, dum viues, cum interim ipsa procreabit tibi carduos & sentes. Tu vesceris herbis terra nascentibus, & cum sudore vultus tolerabis victum: donec redeas in terram, ex qua ortus es. Nam puluis es, & in puluerem redibis.

SEN-

SENTENTIA.

Ob vnius hominis inobedientiam mors
intrauit in mundum, Disce puer obœdientiam

CAINVS Gen. 4.

ARGUMENTVM.

Deus Cainum damnat ob fratricidium.

Ioua, Cainus.

CAine, vbi est Abel frater tuus? C. Nescio, nunquid
ego sum custos fratris mei? I. Quid fecisti? ipse
sanguis fratris tui edit ad me clamorem de terra.
Quamobrem vteris terra infesta: vt quæ aperto ore
hauserit sanguinem fratris tui, de tua manu, ea non
præbeat amplius vim suam tibi colenti. Tu errabis
vagus per orbem terrarum. C. Mea culpa est maior,
quàm vt possit remitti. En ego hodie exterminatus
à te, ex ipso solo terrarum, errabo vagus per orbem
terrarum, fugiens tuum conspectum: ita vt, qui pro-
ximus invenerit, me interficiat. I. Imo verò, quicumq;
interfecerit Cainum, subibit pœnam septupli. Qua-
re apponam tibi hanc notam, ne si quis inciderit in
te, perimat te.

SENTENTIA.

Iniusti nequeunt ferre iustos. Quæ clàm
perpetrantur, palàm punientur.

LOTVS. Gen. 18.

ARGUMENTVM.

Abraham excipit Genios hospitio, & Ioua
ei prolem promittit, consiliumq; suum de Sodo-

A 3

me

mæ euerfione patefacit. Idem facit deinde Lotus, & à Genijs eripitur ex periculo.

Abrahamus, Ioua, Genij duo, Puer, Sara, Lotus, vxor Loti, Somnitani.

Video tres homines aduersum me, Non dubium est, quin sint defessi de via, præsertim hoc tanto æstu: quare curram eis obuiam, vt retineam eos apud me. Domine, si vis facere mihi gratissimum, nolè aliò potiùs diuertere, quàm ad me. Lauabitis pedes paucula aqua adhibita, deinde requiescetis sub arbore. Ego interea curabo vobis parandum panem, vt recreetis animos vestros, deinde pergatis, Hæc est vobis idonea causa diuertendi, ad me. G. Sic faciemus. A. Iam propero in casam. Sara sume properè tria lata farinæ siliginæ ex qua depfita facias panes subcinericeos. Nam aduentant nobis hospites, quos ego volo accipere lautè. Itaq; iam curro ad bouile: volo enim mactare vitulum, quo eos tractem opiparè, tu interea cura, vt nihil desit eis, quod opus sit hospitibus. S. Fiet. Propera Hagar, incende ignem, tepefac aquam ad depfendum, dum ego promo farinam. Age iam, dum aqua tepefit, para mactram. Subige farinam: expediamus omnia, quæ iussit herus. A. macta eum expeditè puer. Heus Sara. S. Quid vis mi vir? A. Cura nobis luculentum focum. S. Iam accensus est, A. Impone ahenum. Volo ego hospites meos curari diligentissimè atq; humanissimè. Est ne adhuc detra-
cta pel-

Appellis isti vitulo puer? P. Imo iam dissectus est. A.
 Conijciamus hæc frustra in ahenum. Subijcite plura
 ligna vt coquantur celerius. Despuma ius. Hagar in-
 strue mensam: sed foris in vmbraculo, sub arbore.
 Nihil libentius, quàm viatoribus benefacio: & cer-
 tè eos negligere, inhumanum est. Hospites, omnia
 sunt parata: accumbite, & vescimini læto animo,
 Habetis hîc butyrum, habetis & lac. Boni consulite
 quod adest, quodq; Deus largitur in præsentia. Puer
 appone eis vitulinam. I. Vbi est Sara, vxor tua? A.
 Adest in tabernaculo. I. Cum reuisam te eadem tem-
 pestate anni, quæ nunc est, habebit Sara vxor tua
 filium. S. Ha ha he, ridiculum. Ego iam vlueta sum,
 & indulgebo voluptati scilicet: cum meus quoque
 dominus consenuerit. I. Cur tandem ridet Sara ne-
 gans se posse parere, quia consenuit? Est ne aliquid,
 quod Ioua non possit efficere? Cum reuisam te, in-
 quam anno vertente, habebit Sara filium. S. Ego
 non risi. I. Imo vero risisti Sed iam pergamus confi-
 cere iter reliquum. A. ego comitabor vos, nisi mole-
 stum est. I. Ego ne vt celem Abrahamum, de eo quod
 sum facturus, ex quo profectura sit gens maxima
 & potentissima, per quem omnes gentes orbis ter-
 rarum sint consecuturæ felicitatem? nam certò
 scio, eum præcepturum esse suis liberis, & porrò suæ
 in posterum stirpi, vt viuant ex meo præscripto, &
 colant iusticiam atq; ius, vt ego præstem Abrahamo
 quæ promisi ei: profecto non celabo. Abrahame,
 volo tibi indicare qui sim, & quò eam. Ego sum
 Ioua. Cum viderem dissipatos esse rumores de tot
 A 4 tantisq;